
lucie dynterová

komiksový gamebook





lucie dynterová

komiksový gamebook





komiksový gamebook

lucie dynterová



© text a ilustrace: Lucie Dynterová, 2021



Věnováno mé rodině,  
přátelům, Marii Kohoutové  
a všem holubům, kteří se  

nevrátili domů.



Vítej!

Právě v ruce držíš komiksový 
gamebook, kde tvá rozhodnutí 
mění osud hlavního hrdiny, 
holuba emila. 

Podaří se ti s ním dolétnout 
zpátky domů?

Na konci knihy narazíš na několik 
zajímavostí, které se váží na 
různé situace v příběhu a blíže 
ti vysvětlí, jak to chodí ve světě 
poštovních holubů. 

Značené jsou ikonkou holubí 
hlavy s písmenem uvnitř.

 

Najdeš je v komiksu všechny?

A



Jmenuješ se Emil a jsi špičkovým 
závodním holubem! Tohle je tvůj  
domov. Pořádně si ho zapamatuj!

V holubníku žiješ ještě 
s dalšími holuby, ale především 
se svou milovanou partnerkou.

Nazdar Emile,  
dneska nadešla tvoje 
velká chvíle! Tak se 

rozluč se svou holubicí, 
budete teď od sebe 
nějakou dobu pěkně 

daleko.

A

1



Čau, mladej!  
Dneska jenom  

s jedním?

Nákladní auto tu 
bude brzo. Pomůžeš 

nám s nošením 
přepravek?

V závodech 
na krátkou 

vzdálenost jsi 
jednička!

Podle předpovědi 
bude krásné, tak by 
ti cesta zpět neměla 
dělat žádné potíže.

B

Dones mi  
ho sem. Hned 
dostane čip!

2



C

Start závodu  
v sedm ráno... 
obloha jasná...

MŮŽEŠ JE 
VYPUSTIT!

3



Je čas ukázat, jak 
jsi rychlý! Ostatní 
nemají šanci!

4



5



6



7

Probudil ses mezi odpadky 
v popelnici a nejspíš se dost 
uhodil do hlavy. 

„Kdo jsem? Kde jsem?“

Nemůžeš si na nic vzpomenout. 
Až na jednu věc. Měl jsi někam 
namířeno. Pravděpodobně domů. 
Ale kde je doma?

S námahou ses vyšplhal na 
okraj kontejneru. Naštěstí 
sis nic nezlomil, jen celé tělo 
máš podivně lepkavé. 

Kousek od tebe je kaluž vody. 
Možná by nebyl špatný nápad 
se umýt na straně (20). 

Ale pokud trpíš nedočkavostí 
a chceš zjistit, kde se jsi, 
zkus to omrknout z ptačí 
perspektivy na straně (26).

Od teď tě čeká mnoho 
důležitých rozhodnutí.  
Buď opatrný! Nikdy nevíš,  
na koho cestou narazíš!



8

Všude jsou holubi 
s prapodivnou vizáží! 
Můžeš si odpočinou 
mezi nimi (39) nebo si 
vybrat raději místo 
někde venku (33).

D



9

S odpadky už 
máš nepříjemné 
zkušenosti, bude 
lepší letět jinam 
(22). Ale předtím 
ještě můžeš 
ochutnat tu 
věc, o kterou se 
všichni prali (25).



10

Tak tohle jsi moc dobře 
neodhadl, kamaráde.

Začni znovu na (7) a příště 
se raději schovej.



11

Poslouchej, 
takhle to dál 
nepůjde. Koukej 
se jít vykoupat 
do té kašny na 
protější ulici (13)!



12

Být hvězdou internetu není až tak 
špatný konec, co myslíš?

Jestli tě internet ale moc nebere, 
vrať se na (7).

Budem na 
tom muset 
zapracovat.

A teď  
předveď něco 

hustýho!

Ještě chvíli 
a bude to 
dokonalý...

TADÁÁÁ!



13

Tak jako ostatní holubi jsi 
i ty byl očarován krásnou 
holubicí na vršku fontány. 
Můžeš se pokusit získat její 
srdce jen pro sebe (16), nebo 
na tyhle pitomosti nemáš čas 
a raději zjistíš, co tu vlastně 
pohledáváš (14).



14

Shora máš o všem 
mnohem lepší přehled. 
A dokonce vidíš i nějaké 
další holuby! 

Můžeš k nim slétnout  
dolů ke kašně (13),  
do místního parku (22)  
nebo na střechu  
jednoho z domů (19).



15

Heuréka!
Tohle je přece 
tvůj majitel! 
V hlavě se ti 
rozsvítilo a už 
víš, kam musíš 
letět (21)!

E



16

Ouha! Vzpomněl sis na svou 
holubici. Už víš, kam musíš 
letět (21)! Nebo dáš přednost 
téhle krásce (27)?



17

AZORE! 
VRAŤ SE!

V parku číhá 
mnoho nebezpečí! 
Ještě že psi neumí 
létat! zkus se 
porozhlédnout 
někde jinde (22).



18

Stal se z tebe nádražní 
holub, který se bojí 
i vlastního stínu a krade 
vše, na co přijde.

Jsi s tímto koncem 
spokojen? Jestli ne, zkus 
to znovu a lépe (7).

HeJ!  
TY NEŘÁDE! 
VRAŤ TO!



19

Starý holubí 
veterán vede 
mladé holuby do 
původní domoviny 
na středomořské 
útesy. Můžeš se 
k nim přidat (24) 
nebo to omrknout 
jinde ve městě (14).

F



20

Krásně ses umyl. Je čas to 
tu trochu prozkoumat (14). 
Ale voda příjemně osvěžuje, 
tak by neškodilo se ještě 
chvilku zdržet (35).



21

unikl jsi o chlup! Málem tě 
zase ta letící obluda srazila! 
ALe spatřil jsi kluka, který 
tohle monstrum ovládá.  
Je čas se pomstít!

Můžeš se na něj vykálet (41) 
nebo být lepším holubem, 
vyprdnout se na pomstu 
a vydat se konečně domů (33).

G



V tomhle parku se to hemží různými 
lidmi. začínáš být i docela hladový. 

Zkusíš štěstí u spícího mužíka vlevo 
(17)? Co třeba oslovit ty kráčející 
slečny (38) Nebo holku, která leží 
na dece opodál (32)? A tamhleten 
pán na lavičce má vedle sebe 
dokonce obloženou housku (15)! 

Ale i na vedlejší stránce (23)  
je mnoho možností...

22



Například mladý pár sedící 
vzadu (37). Nebo vousatý týpek 
s kárkou (40)? U odpadkového 
koše vidíš další holuby! Co tam 
asi pohledávají (9)? I stará paní 
na lavičce působí moc mile (31). 

Pokud se ale s nikým nechceš 
dávat do řeči, rozhlédni se 
znovu pěkně z výšky (14).

23



24

Prožil jsi dobrodružný, 
ale poměrně krátký 
život. Při svém 
posledním západu 
slunce si říkáš, jestli 
jsou skaliska útesů 
vážně tvým pravým 
domovem...

Třeba najdeš odpověď, 
když se vrátíš na (7).



25

Máš toho až po krk! 
porozhlédni se jinde 
(22) nebo myslíš, že 
v odpadcích ještě 
něco zajímavého 
najdeš (30)?



26

V tomhle stavu 
sotva někam 
doletíš. Můžeš 
se umýt v kaluži 
(20) nebo i přes 
slepená křídla 
jít dál pěšky (11).



27

Založil sis novou 
rodinu a nyní musíš 
vychovávat své 
holubí potomky. 
Přesto si říkáš, 
jak si asi vede tvá 
předchozí partnerka. 
Chybíš jí?

Třeba to zjistíš, když 
se vrátíš zpět na (7)...

H



28

Všiml si tě hladový jestřáb! 
Rychle pryč! Zkusíš mu uletět (10) 
nebo se schováš u modrého stanu 
(36)? A co v budově vzadu (34)?



29

Najdou se i tací,  
kteří kradou cizí 
holuby. A ty jsi na 
jednoho takového 
člověka narazil. 

Svůj domov už nikdy 
neuvidíš. Leda bys to 
zkusil znovu (7).

No tohle...  
Ty už jsi 

tenhle měsíc 
třetí!

Zůstaň tam! 
Hned budu 
nahoře!

U mě se ti 
bude líbit! 
Úplně jako 

doma!

Koukněme se 
na tebe! Jsi fakt pěknej 
kousek! Vsadím se, že 

budeš dobrej závodník, 
viď, kamaráde?



30

Podařil se ti 
objevit pravý 
poklad! Tohle 
je přece tvůj 
majitel!  
V hlavě se ti 
rozsvítilo, už 
víš, kam musíš 
letět (21)!

E



31

takový konec jsi 
asi nečekal.

Snad budeš mít 
příště víc štěstí, 
vrať se na (7).

Neměj 
strach, bude 
to bolet jen 

chvilku.

Ahoj fešáku! 
Chtěl bys něco 

na zobání?

Jen si dej. 
Tohle ti bude 
moc chutnat.



32

Moc nerozumíš, o co té 
holce jde, ale vypadá to, 
že tě chce někam vzít. 
Třeba to tam nebude 
špatné (12). Ale pořád máš 
čas se odsud vypařit (22).

Ahoj všichni! 
Vítám vás u svého 
dnešního videa!

Co se týče vašich 
ošklivých komentářů 
z předchozího videa. 

Upřímně? Jsou mi 
celkem šumák!  
Takže jako –

Holub?  
Seš nějakej 
ochočenej?

Ty jo! To je vlastně  
docela kůl! Určitě by 
ses naučil spoustu 

dobrejch triků! Když 
půjdeš se mnou domů, 
koupím ti vymazlenou 

ptačí budku!Určitě mi to 
zvedne počet 
folouverů! 
Co ty na to, 

holube?



33

Dneska už jsi toho zažil hodně 
a dostavuje se na tebe únava. 

Pohov si na osamoceném stromě 
(28), nebo na hnědé střeše velké 
budovy (8). I dřevěná bouda 
vedle rodinného domku vypadá 
lákavě (29).



34

Uf! Podařilo se 
ti vyváznout! 
Oddechni si 
chvilku a vydej 
se domů (42).  
Ale co když je 
ten jestřáb stále 
někde poblíž? 
Nebude nakonec 
lepší zůstat (18)?



35

S hygienou by se to nemělo 
tolik přehánět. Ke tvé 
smůle jsi na to doplatil 
a teď budeš nějakou dobu 
kočce ležet v žaludku.

Vrať se na (7) a pořádně 
si rozmysli, kde se chceš 
příště zdržovat.



36

A nyní můžete 
políbit nevěstu...

Páni! Měl jsi velkou kliku, 
že jsi se mu ztratil mezi 
holubicemi! Teď si můžeš 
na chvilku odpočinout  
než se vydáš domů (42).

I



37

Hele, holub!
Nechceš mu 

dát kus svojí 
housky?

Tady máš, 
brácho. 

Stejně bych ji 
vyhazoval.

Koukej,  
přiletěl sem 
jeden jeho 

kámoš!  

Trochu jsi jim tu společnou 
intimní chvilku v parku 
narušil. Asi bude lepší se 
odsud rychle vypařit (22).



38

Ty odporná 
okřídlená kryso! 

Kdo si myslíš,  
že jsi?!

Vypadni 
odsud!

a už se mi 
neukazuj 
na očích!

Kšá! Kšá!
Huš, holube!

Vypadá to, že ne 
každý má holuby 
v lásce. Asi bude 
lepší zkusit štěstí 
jinde (22).



39

Starý pán tě celkem 
vylekal. Pod stolem 
hledat určitě nebude! 
A co víc, mají tu 
špičkové krmení! Až si 
odfrkneš, vyraž zpět 
k domovu (42).

Neuvěřitelné!
Jak ses dostal 
ven z klece?

Hned zjistíme, 
komu patříš...

CHYŤTE  
HO NĚKDO!  
AŤ NEULETÍ!



40

Našel jsi svůj druhý 
domov s lidmi, kteří 
ten svůj také ztratili.
Nebudeš se mít nejhůř.

Ale pokud sis konec 
představoval jinak, 
vrať se na začátek (7).

Podívejme se, 
kdopak se nám 
tu zatoulal?

Máš hlad?  
zbyl mi suchý 

rohlík.

Tak jak 
mu budeme 

říkat?

Co „náčelník 
velký pero“?

Jestli hledáš 
nový domov, 
můžeš jít se 
mnou. Místa 
máme dost.



41

Pomsta chutná sladce! 
A teď vzhůru na cestu  
k domovu (33)!

Co to – ?

BŮŮ! 
MAMÍÍÍÍ!



42



J

Čip se načetl. 
teď jen počkat 
na výsledky.

43



Tenhle závod 
jsi se teda moc 
nepředvedl...

Ale to nevadí, 
nejdůležitější je, 
že ses vrátil ve 
zdraví zpátky!

Čeká na 
tebe i malé 
překvapení...

Určitě už se 
nemůžeš dočkat, 
až se uvidíš se 
svou holubicí!

44



GRATULUJI!

Tak nakonec to všechno 
dobře dopadlo! Zvládl jsi 
se vrátit domů v pořádku 
a už na tebe čeká rodina.

Život závodního holuba 
není žádný med. Cestou 
se může stát mnoho 
nepříjemných věcí 
a někteří holubi znovu 
svůj holubník nespatří.

Našel jsi v komiksu všechny 
zajímavosti a alternativní 
konce? Ne? Tak se dej 
znovu do čtení!

45



Náš hlavní hrdina není jediným holubem 
se jménem Emil. Jeho nejznámější nositel byl 
český lékař, cestovatel, kartograf a etnograf 
Emil Holub (1847 – 1902), který vykonal několik 
vědeckých výprav do Afriky.

Holubi jsou na závodech vypuštěni z jednoho 
společného místa a jejich úkolem je vrátit 
se do domovského holubníku. Podle délky se 
závody rozlišují na několik kategorií. Nejkratší 
jsou na vzdálenost 100–400 km, nejdelší mohou 
měřit i přes 1000 km.

HOLUBÍ  
ZAJÍMAVOSTI

a

B



Okrasné holubářství se zaměřuje na 
šlechtění exteriérových zvláštností 
jednotlivých plemen holubů, ať již 
se jedná o tvar těla, rozvoj ozobí či 
pernatých ozdob holubů nebo kresbu, 
barvu a lesk opeření.

C

D

Na místo vypuštění holubi putují ve 
speciálně upraveném kamionu. Brzo 
ráno se naráz otevřou přepravní boxy 
a závod tím začíná. Hejno, které mnohdy 
tvoří tisíce holubů, chvíli krouží a snaží 
se zorientovat. Jednotlivci postupně 
nabírají směr a vyrážejí zpět k domovu.

Holubi mají inteligenci srovnatelnou 
s tříletým dítětem. A v lecčem jsou 
prý i lepší! Dokáží rozeznat vlastní 
obraz, lidské tváře, písmenka abecedy 
a dokonce malíře uměleckých děl.

E



Holubi jsou skvělými rodiči. Při sezení 
na vejcích a v péči o mláďata se oba 
holubi pravidelně střídají. K hnízdění 
využívají ve městech výklenky, 
vyvýšeniny či rohy budov.

Holubi se v minulosti využívali 
k pořizování fotografií ze vzduchu, 
k čemuž dneska používáme drony. 
Fotografický aparát byl připevněn 
na spodní části těla holuba tak, 
aby mu nebránil v letu. 

F

H

Původ poštovních holubů se většinou 
odvozuje od divokého holuba skalního, 
který hnízdí na skalních výklencích 
středomořských útesů.
Mimo jiné bylo prokázáno, že úspěšným 
holubářem byl již neandrtálec a holub 
tak patří mezi nejstarší domácí zvířata.

G



Profesionálové používají k označení závodních 
holubů kroužek s čipem. Holubův návrat 
automaticky zaznamenává počítač a časové 
ztráty jsou tak nulové. O konečném umístění 
závodníka rozhoduje průměrná rychlost jakou 
letěl. Ta se určuje z přesné vzdálenosti mezi 
oběma místy a z doby letu.

J

Na závěr:
 
V současné době žije na celém světě odhadem 
260 milionů holubů, obývají prakticky každé 
město a interagují s lidmi možná více než 
jakékoli jiné zvíře na planetě. 
 
Holubi jsou nyní natolik běžní, že máme 
často tendenci přehlížet, jak pozoruhodní 
ve skutečnosti jsou.

Bílá holubice se stala symbolem 
manželské lásky a věrnosti. Ve 
starověku se domnívali, že holubice 
nemá žluč, a proto byla považována 
za nositelku ctností. Pro svůj prostý 
a mírný vzhled je symbolem nevinnosti.

I



Holubí doom
Lucie Dynterová

Diplomová práce
vedoucí práce: MgA. Marie Kohoutová
ateliér Komiks a ilustrace pro děti

Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara
Západočeská univerzita v Plzni, 2020/2021

vysázeno písmem: ames
tisk: tiskárna na fduls 

v nákladu 10 kusů

Práce vznikla za podpory  
vnitřního studentského grantu  

Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara.





FDULS
zču v Plzni

2021

Dobří holubi se vracejí, ale někdy 
jim do cesty může vstoupit nečekaný 
protivník! Emil je ostřílený závodník 
a jen tak lecčeho se nezalekne.
Přesto bude lepší, když ho na cestě 
bude někdo doprovázet a dohlédne 
na to, aby dosáhl šťastného konce.

Holubí doom je komiksový gamebook, 
kde si sám čtenář určuje, jakým 
směrem se bude děj příběhu ubírat.


